4
3

РЕШЕНИЕ

Совета депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район»

 седьмого созыва, принятое на четвёртом заседании
от 25 января 2024 года                                                                                          № 32
О ходе реализации муниципальной программы «Культура муниципального образования «Сенгилеевский район»

на 2022-2024 годы»  за 2 полугодие 2023 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области
РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию о ходе реализации муниципальной программы «Культура муниципального образования «Сенгилеевский район»  на 2022-2024 годы»  за 2 полугодие 2023 года (приложение).

2. Признать удовлетворительной работу по реализации муниципальной программы «Культура муниципального образования «Сенгилеевский район» на 2022-2024 годы» за 2 полугодие  2023 года.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальной политике, местному самоуправлению и правам человека (Шубин С.П.).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Глава муниципального образования
«Сенгилеевский район»                                                                   А.А.Кудряшов
ПРИЛОЖЕНИЕ                                                                                                                    к решению Совета депутатов
муниципального  образования                                                     «Сенгилеевский район»

от 25 января 2024 года № 32
Информация
о ходе реализации муниципальной программы
 «Культура муниципального образования «Сенгилеевский район»

на 2022-2024 годы» за 2 полугодие 2023 года
Постановлением Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район»  Ульяновской  области   от  17  ноября  2021  года    № 612-п утверждена муниципальная программа «Культура муниципального образования «Сенгилеевский район» на 2022-2024 годы».
Основными направлениями муниципальной программы являются:

1. «Модернизация материально-технической базы»
Данное направление представлено следующими целевыми индикаторами:

1.1.
Количество отремонтированных зданий муниципальных учреждений культуры,  в общем количестве зданий требующих ремонта (ед.).

В целях подготовки   Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств  им. Б.С. Неклюдова»  к новому учебному году проведены работы, а именно:

В здании г. Сенгилей:
- ремонт входной группы - 40,2 тыс. руб.,

- ремонт внутренних помещений - 108,6 тыс. руб.
Финансовое обеспечение составило – 148,8 тыс.руб.

В здании р.п. Силикатный:
- косметический ремонт класса хореографии – 135,0 тыс. руб.,
- ремонт пожарной сигнализации – 96,1 тыс. руб.

Финансовое обеспечение составило – 231,1 тыс. руб.

В отчетный период МУК «Муниципальный культурный комплекс» были проведены работы по :

- ремонту печи в клубе с. Каранино - 83,1 тыс. руб.,
- ремонту пожарной сигнализации в клубе с. Вырыстайкино - 14,5 тыс.руб.,
- ремонту карниза кинотеатра «Спутник» - 293,5 тыс. руб.
Финансовое обеспечение составило – 231,1 тыс. руб.

В рамках подготовки к отопительному сезону произведена закупка твердого топлива (дрова) в объеме 55 куб/м - 100,0 тыс. руб., проведены работы по промывке и опрессовке системы отопления - 71 657,00 руб.

Финансовое обеспечение по данному направлению составило – 171,6 тыс. руб.
1.2. Количество модельных библиотек на территории муниципального образования «Сенгилеевский район».
МУК «Централизованная библиотечная система» включает в себя:
- 4  модельных  библиотеки -  г.  Сенгилей (две), п. Силикатный, п.Красный Гуляй , что составляет 31 % от общего числа библиотек района.
В рамках государственной программы Ульяновской области «Развитие культуры, туризма и сохранение объектов культурного наследия в Ульяновской области», а так же муниципальной программы Сенгилеевского района «Культура муниципального образования «Сенгилеевский район» на 2022-2024 годы» в МУК «Централизованная библиотечная система» прошло пополнение книжного фонда на сумму 87,2 тыс. руб., из них:

55,8 тыс. руб. – федеральный бюджет,

14,0 тыс. руб – областной бюджет,

17,4 тыс. руб. – бюджет муниципального образования.

1.3. Доля технически переоснащенных,  компьютеризированных и подключенных к сети Интернет муниципальных учреждений культуры,  требующих модернизации в сфере информационных технологий

Подключение учреждений культуры к сети интернет реализовано на 68%, 32% учреждений ведут работу через беспроводное подключение (модем).

2. «Реализация приоритетных направлений культурной политики на территории МО «Сенгилеевский район»
Данное направление представлено следующими целевыми индикаторами:
2.1 Доля специалистов, прошедших обучение и переподготовку в сфере культуры от общего числа специалистов (%)

Во втором полугодии 2023 года в рамках реализации Федерального проекта «Творческие люди» национального проекта «Культура» повысили квалификацию 3 специалиста:
1 работник МУК «Централизованная библиотечная система» на базе ФГБОУ ВО «Краснодарского государственного института культуры»;
3 работника  МУК «Муниципальный культурный комплекс», на базе Центра непрерывного образования и повышения квалификации творческих и управленческих кадров в сфере культуры Пермского государственного института культуры. Тема: «Современные технологии создания праздничных культурно-массовых мероприятий».
Директор МУК «Сенгилеевский районный краеведческий музей          им. А.И. Солуянова» дистанционно прошлел курсы повышения квалификации по программе «Организация и осуществление исполнительными органами государственной власти и органами местного самоуправления работы по противодействию идеологии терроризма» в Корпоративном Университете Ульяновской области.
1 работник МУК «Сенгилеевский районный краеведческий музей        им. А.И. Солуянова» прошел дистанционно курсы повышения квалификации по дополнительной профессиональной программе «Календарные  праздники России: народные, светские, религиозные (сценарии, режиссура) (Алтайский Государственный институт культуры).
6 работников  обучились по программе «Ментальное здоровье»  курс «Технология работы с детьми РАС и другими ментальными нарушениями на базе учреждений культуры. Специально созданные группы и работа в условиях инклюзии»  в ФГБОУ «Приволжский исследовательский медицинский университет».
1 работник МУК «Красногуляевский дом культуры» прошел обучение по курсу ПИМУ «Научно обоснованные методы диагностики детей с РАС в педагогической практике.
Одним из показателей, влияющих на положение муниципального образования в общем рейтинге региона является показатель по количеству работников отрасли «Культура» прошедших курсы повышения квалификации за счет средств местного бюджета, за отчетный период их количество составляет 5 человек.

-2 работника МУК «Централизованная библиотечная система» - на базе Ульяновской областной научной библиотеки им. Ленина «Дворец книги», по теме «Библиотечное обслуживание населения»;

-2 преподавателя МБУ ДО «Детская школа искусств им. Б.С. Неклюдова» - по дополнительной профессиональной программе «Педагогика. Методика преподавания хора» и по дополнительной профессиональной программе «Профессиональная деятельность концертмейстера в детской школе искусств. Методические и творческие аспекты»;

-директор детской школы искусств - по дополнительной профессиональной программе «Менеджмент сферы культуры и искусства в условиях реализации Федерального закона об образовании в Российской Федерации».

Таким образом за отчетный период процентная доля прошедших курсы по повышению квалификации от общего числа специалистов отрасли составляет 23 %.
2.2. Доля проведения областных фестивалей от общего числа праздников (%)
Во втором полугодии  2023 году на территории муниципального образования «Сенгилеевский район» был проведен:
-Областной фестиваль народного творчества «Спасы земли Сенгилеевской» на сумму 69,8 тыс. руб.
Выполнение плана отчетный период составляет 100%

2.3. Доля проведения национальных праздников, в рамках развития народной традиционной культуры, от общего числа праздников (%)
Ежегодно в ноябре – декабре на территории района проходит «День татарского языка и культуры». В 2023 году оно состоялось на базе МУК «Красногуляевский дом культуры».
Выполнение плана составило100%

2.4. Доля проведения общественно-значимых праздников, юбилейных дат и прочих мероприятий от общего числа праздников (%)
В период с июля по декабрь 2023 года в муниципальном образовании «Сенгилеевский район» было запланировано и проведено 14 общественно- значимых мероприятия.
Выполнение плана составило 100 %.
__________________________________